
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00394
Del : 30/01/2013
Esecutivo da: 30/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Dispersione 

scolastica e Assistenza disabili
Direzione Istruzione
Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 

Servizio di assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni disabili residenti nel territorio comunale, frequentanti gli asili nido, le scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo  e secondo grado: Impegno di spesa per ore assegnate scuole 
secondarie di secondo grado e Integrazione ore periodo Gennaio - Giugno 2013  altri ordini di 
scuole - (CIG 4272337C03) 

Obiettivo 2012 - ZI21

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 15.5.2012,  è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione 2012 , e relativi allegati, il bilancio triennale 2012-2014 e  la relazione previsionale e 
programmatica;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.285 in data 11.08.2012 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione( PEG) 2012;

- con delibera di giunta n.514/741 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di 
esercizio provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del  
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con il quale si intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

Rilevato che con Determinazione n. 12/5290 è stata indetta una procedura aperta in base a quanto disposto  
dal D.lgs. n. 163/2006, per servizi di cui all’Allegato II B del citato Dlgs,  avente ad oggetto l’affidamento del 
Servizio di assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili  
residenti nel territorio comunale, frequentanti gli asili nido, le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di  

 pag. 1



primo grado e,  sono stati  assunti  i  relativi  impegni  di  spesa comprensivi  delle somme accantonate per  
ottemperare, a quanto disposto dall’Art.4 del capitolato speciale d’ appalto di seguito riportato;

Preso atto che con Determinazione n.7700 dello 08/08/2012 esecutiva ai sensi di legge, è stato  ritenuto di 
procedere  –  nelle  more  dell’effettuazione  delle  verifiche  previste  dall’  art.  38   del  D.  Lgs.  163/2006  - 
all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui si tratta, alla costituenda ATI tra Coop Sociale G. Di Vittorio e 
Consorzio  Zenit  e,  così  come  previsto  dall’art.  24,  2°  comma,  del  vigente  Regolamento  dell’attività 
contrattuale, stante l’assoluta urgenza di assicurare il  servizio  ai ragazzi  disabili  all’apertura a settembre 
dell’anno scolastico 2012/13 e, sono stati assunti i  relativi  impegni di spesa relativi   risultanti dal prezzo 
offerto sommato agli  oneri di sicurezza, all’IVA 4% e alle somme accantonate con la dd.12/5290, di cui 
all’Art. 4 del capitolato speciale d’appalto che prevede, nel caso in cui l’aggiudicatario sia una cooperativa  
sociale, che la stazione appaltante si impegna a corrispondere ai lavoratori titolari di contratto di lavoro a  
tempo parziale di tipo misto, che risultino in possesso dei requisiti previsti nell’art. 26 del C.C.N.L. 26 maggio  
2004, la relativa indennità, nella misura di € 1,44/ora; in tali importi non è compreso l’onere dell’eventuale  
estensione agli alunni della scuola secondaria di 2° grado;

Rilevato  altresì  che  il  personale  delle  due  cooperative,  componenti  l’ATI  aggiudicataria,  titolare  di  tale 
contratto,  svolge  mediamente  il  30%  delle  ore  complessive  erogate  e  che  pertanto  tale  indennità 
(maggiorazione oraria) deve essere prevista su tale percentuale di ore;

Dato atto che con deliberazione n.652/535 del 10.09.2008 la Giunta Comunale ha espresso la volontà di  
garantire il proseguimento dell’erogazione dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione nei  
confronti degli alunni disabili inseriti nelle scuole secondarie di II °, in attesa che da parte della Regione 
Toscana venga chiarita, in maniera univoca, attraverso una specifica legge, la questione del riparto delle 
competenze fra Comune e Provincia relativamente al servizio da erogare a detti utenti;

Considerato  che  nell’Art.  1  del  capitolato  speciale  d’appalto  è  espressamente  prevista  la  possibilità 
dell’Amministrazione Comunale di estendere il servizio di assistenza scolastica a favore degli studenti delle 
scuole secondarie di II grado(fino al 40% dell’utenza); 

Dato atto che con determinazione n. 9012 del 17/09/2012, a seguito della positiva effettuazione dei controlli  
ex  art.38  del   D.Lgs.  163/2006,  il  servizio  è  stato  affidato  all’A.T.I.   tra  Coop Sociale  G.  Di  Vittorio  e 
Consorzio  Zenit  e,  col  medesimo  atto,  il  servizio  è  stato  esteso  ai  142  studenti  disabili  della  scuola  
secondaria di secondo grado,e, quindi, con la necessità di integrare la spesa necessaria per tale estensione 
del servizio, con atto successivo;

Dato atto altresì, che con determinazione n.10205 del 19.10.2012 si è provveduto alla correzione di errore 
materiale  riscontrato  nel   precedente  atto  e  si  è  confermato  l’ammontare  della  spesa  impegnata  per 
l’affidamento  in  € 3.199.098,36  (compresa  IVA  4%)  così  come  risultava  regolarmente  impegnata  nella 
determinazione 7700 dello 08/08/2012; 

Preso atto che con DD.15582 del 27.12.2012 si è provveduto ad integrare la spesa  assumendo i relativi 
impegni  per le ore di servizio necessarie fino al 31.12.2012 tenuto conto delle ore aggiuntive assegnate ai  
142 alunni delle scuole secondarie di secondo grado, così come previsto dall’Art.1 del capitolato speciale di 
appalto sopramenzionato;

Rilevato che in alcune scuole sono stati inseriti tardivamente alcuni alunni disabili della scuola dell’infanzia e 
primaria ai quali dovrà essere assicurata l’assistenza scolastica specialistica  in quanto trattasi di servizio  
derivante da obbligo di legge, che ad alcuni alunni è stato riconosciuto lo stato di handicap L.104/92 dopo 
l’inizio dell’anno scolastico, che sono stati concessi alcuni aumenti di ore richiesti dai sanitari e dalle scuole a 
seguito dello svolgimento dei PEI  e per i quali deve essere garantita la continuità di erogazione per l’intero 
anno scolastico così come avvenuto per il periodo precedente e che tale aumento rientra  nella misura del  
20%; indicata dall’art.18 del capitolato speciale di appalto (5° d’obbligo)

Rilevata altresì la necessità di assicurare l’erogazione delle ore di assistenza rivolte agli alunni della scuola  
secondaria di secondo grado anche per il periodo Gennaio-Giugno 2013 così come avvenuto per il periodo  
precedente dell’anno scolastico in corso nei termini previsto dall’Art.1 del Capitolato Speciale d’appalto;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di integrare le ore complessive di assistenza previste  
per il periodo Gennaio – Giugno 2013 e di impegnare conseguentemente le relative risorse necessarie ad 
integrare gli impegni già assunti per il servizio anche per l’anno 2013;

 pag. 2



Dato Atto che la spesa necessaria per assicurare l’espletamento delle n. 41.305 ore aggiuntive di servizio di 
assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli alunni di cui in 
premessa, da parte dell’ATI fra G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus, Consorzio Zenit 
Cooperativa Sociale consortile a r.l. - calcolata sulla base del costo orario di 19,19 IVA 4% esclusa – nonché 
della maggiorazione oraria di €.1,44 IVA esclusa calcolata sul 30% delle ore erogate (12.391)  è pari ad  €. 
842.905,43  (IVA 4% compresa) fino a Giugno 2013;

Ritenuto che,  per sua natura tale spesa non sia soggetta alle limitazioni  di  cui  all’art.163 comma 1 del 
D.Lgs.267/2000, in quanto trattasi di spesa da sostenersi obbligatoriamente in quanto derivante da specifico 
obbligo di Legge (L.104/92) , con continuità di erogazione degli interventi per l’intero anno scolastico e quindi  
senza  possibilità  di  sospensione  né di  contrazione  del  servizio  stesso,  con  obbligo  di  attivazione  degli  
interventi anche in corso d’anno scolastico, e quindi con possibilità di aumento dell’utenza e delle ore da 
erogare.

Visto il D. L.gs. 12 aprile 2006, n. 163;
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di ampliare di n. 41.305 complessive le ore di  Assistenza scolastica agli  alunni disabili  per le 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo e secondo grado, per il periodo Gennaio – 
Giugno 2013 (CIG 4272337C03) - al prezzo orario di €.19,19 (IVA 4% esclusa) di cui ore 12.391  
con maggiorazione oraria di €.1,44 (IVA 4%esclusa) per la spesa complessiva di €.842.905,43 
(IVA 4% compresa), così come da preventivo;

2. Di impegnare la somma di €.  842.905,43 (IVA 4% compresa) a favore dell’ATI fra G. Di Vittorio 
Società Cooperativa sociale Onlus, Consorzio Zenit Cooperativa Sociale consortile a r.l (cod. ben. 
17792) aggiudicataria del servizio per l’anno scolastico in corso – per l’integrazione delle ore di  
assistenza e per la maggiorazione oraria della scuola primaria e secondaria di primo e secondo 
grado attribuendo la spesa al Cap. 27310 del corrente esercizio;

3. di dare atto che l’assunzione degli  impegni di  spesa per suddette ore aggiuntive,  previste dal  
presente provvedimento ( sia quelle derivanti dall’estensione del servizio alla scuola secondaria di  
2°  grado  sia  quelle  integrative  relative  agli  altri  ordini  di  scuole)  rientra  nei  limiti  previsti  nel  
capitolato speciale d’appalto (Articoli 1 e 18)

             PREVENTIVO SPESA  GENNAIO - GIUGNO

TIPO SCUOLA 
N. 

ORE €. /ora Totale Parz.
IVA 
4% Totale IVA €. TOTALE  €.

SECONDARIA DI 
SECONDO 

GRADO 2013 
Gennaio – 
Giugno 25731   19,19          493.777,89 4,00     19.751,12 513.529,01

maggiorate 7719      1,44          11.115,36 4,00         444,61           11.559,97
TOTALE 

SECONDARIE 
gennaio-giugno 

2013 25731        504.893,25 4,00   20.195,73 
              525.088,9

8
INTEGRAZIONE 
ALTRI ORDINI 

SCUOLE 
Gennaio-Giugno 

2013 15574  19,19       298.865,06 4,00  11.954,60           310.819,66
maggiorate 4672     1,44      6.727,68 4,00        269,11                           6.9

 pag. 3



96,79
TOTALE  Altri 

Ordini 
gennaio-giugno 

2013 15574  305.592,74 4,00    12.223,71 
             317.816,4

5
TOTALE 

GENERALE 
INTEGRAZIONE

Gennaio – Giugno 
2013 41305          810.485,99     32.419,44   842.905,43

Firenze, lì 30/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Bonifazi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 30/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

